CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
NÚCLEO IV - SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

1

COMUNICADO n. 5/2014

Novo layout para envio de informações para o IBGE

Prezados Srs. Notários e Registradores,

A Comissão dos Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais, com base em pedido formulado
pela Gerência do Projeto Estatísticas do Registro Civil (REGCI), do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística (IBGE), informa que foi divulgado novo layout para o carregamento
das informações no sistema informatizado mantido pelo IBGE, cujos padrões deverão ser
utilizados para a remessa de dados apenas a partir de 1º de outubro de 2014 .

O arquivo, com as especificações técnicas, será remetido via Malote Digital para a
integralidade dos serviços de notas e de registros do Estado, e, por e-mail, para as empresas
fornecedoras de sistemas de informação das serventias extrajudiciais catarinenses.

Consoante informações daquele órgão, reitera-se a orientação de que o novo padrão
seja utilizado apenas para envio de informações a partir da data mencionada.

Em caso de dúvidas, o contato poderá ser realizado diretamente com o IBGE, pelo
telefone (21) 2142-0382, ou pelo e-mail carlos.maia@ibge.gov.br

Ficamos à disposição.

 Florianópolis, 14 de maio de 2014.

Atenciosamente,
Comissão de Sistemas Eletrônicos Extrajudiciais

Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais
Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina